索 引 号： 000019449/2013-13814-0355593 主题分类： 通知动态

发文单位： 发文日期：

公文名称：质检总局办公厅关于加强小型锅炉、快开门式压力容器和烘缸（筒）安全监察工作的通知（质检办特〔2013〕338 号）

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团质量技术监督局：

特种设备事故统计分析表明，近年来小型锅炉、快开门

式压力容器、洗染行业用烘缸（筒）已成为易发事故特种设

备。为了加强此类特种设备的使用安全，各地应加强安全监

察，开展专项检查，现就有关工作通知如下：

一、工作内容

各地要将小型锅炉（重点是立式锅炉）、快开门式压力

容器（重点是蒸压釜）、烘缸（筒）使用单位，如小型食品

加工企业、学校、医院、建材加工、洗染行业单位等特种设

备使用单位列为日常安全监察的重点对象，对使用单位自行

检查和安全管理的情况进行专项检查，重点检查内容如下：

（一）小型锅炉。

检查锅炉是否办理使用登记；是否在定期检验有效期内；

是否存在私自安装改造维修；安全附件、安全保护装置和压

力表等装置是否定期校验和检修，水位计是否定期冲洗、安

全阀是否定期进行手动排放试验、水封管是否畅通、高低水

位报警是否灵敏等；操作人员是否持有效特种设备作业人员

证，是否会对超压、缺水等紧急情况进行处置。

（二）快开门式压力容器。

检查快开门式压力容器是否办理使用登记，是否在定期

检验有效期内，是否存在私自安装改造维修，快开门联锁装

置是否完好、联锁功能是否正常，操作人员是否持有效特种

设备作业人员证、是否掌握安全操作技能并能够熟练操作设

备，安全管理人员或业主是否了解此类设备的风险和应对措

施，使用单位是否制订了安全管理制度和操作规程。

（三）烘缸（筒）。

检查设备是否办理使用登记；是否在定期检验有效期内；

是否存在私自安装改造维修；设备（系统）的安全阀、减压

装置、泄压装置等是否配备齐全并能够正常工作；操作人员

是否持有效特种设备作业人员证，是否了解设备安装调试过

程及运行中的风险和应对措施。

二、工作要求

（一）积极落实使用单位安全主体责任。

各级质监部门应当结合本地实际情况，督促有关使用单

位开展使用安全自查和隐患治理。要结合使用单位安全管理

标准化达标和分类监管工作的开展，要求使用单位准确了解

锅炉压力容器存在的安全风险，明确其安全首负责任，同时

落实各项管理制度、明确安全管理人员和操作人员的安全责

任。

（二）加强宣传教育。

各地要结合具体典型事故案例，采用多种方式对使用单

位开展安全宣传和教育，指导使用单位安全使用设备。各检

验单位进行设备检验时要采取发放宣传资料、座谈等方式开

展宣传教育活动。

（三）认真开展事故调查处理和风险管理。

各级质监部门要认真开展特种设备事故调查处理，分析

事故原因，督促相关单位切实汲取事故教训，并依法依规严

肃处理相关责任单位和责任人。要加强风险管理，对系统性

和重大风险要及时发出预警并上报，督促相关单位对发生事

故的同类型设备进行检查和治理，以消除安全隐患。

（四）严格制造监检和定期检验。

监督检验机构要加强对锅炉压力容器产品的监督检验，

严格执行相关安全技术规范，避免带有安全隐患的设备出厂。

严禁未按安全技术规范配置安全附件和安全联锁装置的锅

炉压力容器出厂；快开门式压力容器的安全联锁装置功能必

须经检验机构监督检验并验证合格方可随机出厂；要督促铸

铁烘缸制造单位加强对缸体材料的质量控制和检查，不锈钢

烘筒要明确使用介质的具体要求。各级质监部门应督促检验

机构提高定期检验覆盖率，严格执行相应的检验规则，特别

要对安全附件和安全联锁装置的校验情况严格检查，对检验

中发现存在安全隐患的设备要及时通知当地特种设备安全

监察部门，并向使用单位及时发出《特种设备检验意见书》。

（五）强化部门合作。

各级质监部门应当进一步加强与当地相关政府部门和行

业主管部门的协调合作和联动，积极发挥相关部门“一岗双

责”工作制度的作用，及时向当地政府报告有关情况。对重

大安全隐患，要采取责令企业限期整改、政府挂牌督办和公

告等方式进行综合治理。

各级质监部门应当高度重视小型锅炉、快开门式压力容

器、烘缸（筒）专项安全监察工作，要将该项工作与年度本

地区重点工作相结合，建立长效工作机制，认真组织落实。

各省级质监部门要在年底工作总结中对此项工作进行总结

并报总局特种设备局。工作中如有问题和建议请及时报告总

局特种设备局，特种设备局将适时组织调研督导。

质检总局办公厅

2013 年 4 月 28日

	质检总局办公厅关于加强小型锅炉、快开门式压力容器和烘缸（筒）安全监察工作的通知（质检办特〔2013〕